
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
( COPIA )

N.21 del Reg.

Data 06-08-2018

Oggetto: Legge Regionale n.1 del 04 gennaio  2018 Nuove
norme per le costruzioni in zone sismiche nella Regione
Marche- approvazione delega funzioni

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di agosto alle ore 19:30, in seduta pubblica,
nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Malignano.

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che è stata partecipata ai
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale per la trattazione del presente
punto:

FALCIONI ARMANDO P Ballatori Ettore P
MANCINI CILLA MONICA P Alessi Giordana A
CONOCCHIOLI ANTONIO P TALAMONTI DOMENICO P
Filiaggi Federica P CORVARO GIOVANNI P
ALFONSI ATTILIO P CRETONE MIRKO A
LISSO FRANCESCO P

Assegnatin. 11 Presenti n.    9
In Carican. 11 Assenti n.    2

Assiste il Segretario Comunale Dott. CAROPRESO LUIGI.
Presiede FALCIONI ARMANDO, nella sua qualità di SINDACO.

La seduta è Pubblica.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, si esamina il punto n° 5 dell’ordine
del giorno.



Partecipano alla seduta gli Assessori esterni Spurio e Flamini i quali hanno diritto di
intervento ma non di voto.

Il Sindaco sottopone all’approvazione del Consiglio Comunale la seguente proposta redatta dal
Responsabile dell’Area Tecnica Arch.Antonella Stuzzica che viene riportata integralmente:

“PREMESSO:
-     che la Regione Marche ha pubblicato nel B.U.R. Marche n. 3  del 11 Gennaio 2018,  la Legge
Regionale n.1 del 04 gennaio 2018, ad oggetto “Nuove norme per le costruzioni in zone sismiche nella
Regione Marche”;
VERIFICATO che la citata L.R. 04 gennaio 2018, n. 1,  all’art. 2 “funzioni dei Comuni” prevede :
      al comma 1), “Sono trasferite ai Comuni le funzioni in materia sismica di cui agli articoli
61,69,70,90 comma 2, 93 comma 1, 94 comma 1, 96,97,99,100, 103 e 104 del d.P.R. 380/2001”.

      al comma 3), “I Comuni con popolazione residente inferiore a cinquemila abitanti possono
esercitare le funzioni di cui al comma 1 anche avvalendosi stabilmente della struttura tecnica
regionale competente. ...omissis...”;

      al comma 4), “I Comuni di cui al comma 3 e quelli che intendono avvalersi della struttura
tecnica provinciale competente per territorio provvedono, con proprio atto, a comunicarlo alla
Regione”.

      al comma 5), “L'avvalimento di cui al comma 3 opera per un periodo non superiore a cinque
anni dalla scadenza del termine di cui al comma 4 dell'art. 17, decorso il quale i medesimi Comuni
esercitano in modo autonomo, in forma singola o associata, le funzioni in materia sismica di cui al
comma 1 nel rispetto dei criteri di cui al comma 2”.

PRESO ATTO della nota n. 420.02.10/2017/SMD/8860,  sottoscritta dal dirigente del Servizio Tutela
Gestione e assetto del territorio ad oggetto della Regione Marche in data 13/03/2018,: “Legge
regionale n. 1 del 04 gennaio 2018 e ss.mm. per la costruzione in zone sismiche nella Regione
Marche” conservata in atti dell’Ente con la quale il predetto servizio comunica che entro il 24/8/2018,
i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, che vogliano avvalersi della struttura tecnica
regionale o provinciale competente, previa adozione di specifico atto, comunicano tale volontà al
Servizio Tutela gestione ed assetto del territorio;
ATTESO che questo Ente, intende avvalersi di detta facoltà, anche nella considerazione degli
adempimenti che gravano sugli Uffici Tecnici, della carenza di personale ed altresì considerata la
specifica capacità professionale richiesta per lo svolgimento dei compiti delegati ai Comuni per far
fronte alla delega della Regione Marche, conferita a norma della L.R. 04 gennaio 2018, n. 1;
RITENUTO procedere ai sensi dell'art.2 comma 3) della L.R.  04 gennaio 2018, n. 1, al conferimento
alla Regione Marche delle funzioni di cui al comma 1 della stessa L.R.  n. 1/2018, avvalendosi
stabilmente della “Struttura Tecnica Regionale Competente”;
VISTE :
Statuto Comunale e la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";
il Decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380;
il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
il vigente successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

DI COSTITUIRE tutte le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto deliberativo;1.

DI PRENDERE ATTO della L.R. 04 gennaio 2018, n. 1 ad oggetto “Nuove norme per le2.
costruzioni in zone sismiche nella Regione Marche”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 06-08-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



DI PROCEDERE ai sensi dell'art.2 comma 3) della L.R.  04 gennaio 2018, n. 1, al conferimento3.
alla Regione Marche delle funzioni di cui al comma 1 della stessa L.R.  n. 1/2018, avvalendosi
stabilmente della “Struttura Tecnica Regionale Competente”;

DI DARE ATTO che la delega conferita, a norma dell'art.2 comma 5 della citata L.R.  1/2018,4.
opera per un periodo non superiore a cinque anni dalla scadenza del termine di cui al comma 4
dell'art. 17 della legge stessa;

DI STABILIRE che copia del presente atto deliberativo, quale manifestazione della volontà, sia5.
trasmessa dal competente servizio alla Regione Marche “Servizio Tutela, gestione e assetto del
territorio” all'indirizzo PEC: regione.marche.servizioterritorio@emarche.it.

 Il Responsabile dell’Area Tecnica
Arch.Antonella Stuzzica

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la suesposta proposta e ritenuto di condividerne i contenuti;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Tecnica, reso ai sensi dell’art. 149 del
D.Lgs. n. 267/2000 e riportato in calce alla proposta di deliberazione;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano da n. 9 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

Di approvare la proposta descritta in premessa formulata dal Responsabile del Settore Tecnico
Comunale e pertanto:

DI COSTITUIRE tutte le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto deliberativo;1.

DI PRENDERE ATTO della L.R. 04 gennaio 2018, n. 1 ad oggetto “Nuove norme per le2.
costruzioni in zone sismiche nella Regione Marche”;

DI PROCEDERE ai sensi dell'art. 2 comma 3) della L.R.  04 gennaio 2018, n. 1, al conferimento3.
alla Regione Marche delle funzioni di cui al comma 1 della stessa L.R.  n. 1/2018, avvalendosi
stabilmente della “Struttura Tecnica Regionale Competente”;

DI DARE ATTO che la delega conferita, a norma dell'art.2 comma 5 della citata L.R.  1/2018,4.
opera per un periodo non superiore a cinque anni dalla scadenza del termine di cui al comma 4
dell'art. 17 della legge stessa;

DI STABILIRE che copia del presente atto deliberativo, quale manifestazione della volontà, sia5.
trasmessa dal competente servizio alla Regione Marche “Servizio Tutela, gestione e assetto del
territorio” all'indirizzo PEC: regione.marche.servizioterritorio@emarche.it.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 06-08-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3

mailto:regione.marche.servizioterritorio@emarche.it
mailto:regione.marche.servizioterritorio@emarche.it


APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 06-09-2018 la pubblicazione all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi [n° 645 Reg. Pubblicazioni].

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16-09-2018 in quanto trascorsi 10
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio di questo Comune dal       06-09-2018      al       21-09-2018      e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi..
Maltignano, lì 22-09-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 06-09-2018

                    IL SEGRETARIO COMUNALE
                                   Dott. CAROPRESO LUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 06-08-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


